
Servizio Amministrazione del Personale, Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche 
Giovanili 

OGGETTO:  CIG B55297B841 DECRETO A CONTRARRE PER L’ATTIVAZIONE DI TRE 
CORSI SULLA SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO IMPORTO EURO 225,00 OLTRE IVA 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell'Agenzia ligure per gli studenti e 
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad  oggetto:  “Recepimento  
istituzione di  ALiSEO -  Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  l’orientamento ai  sensi  della  legge regionale  n.  25 del  
5/12/2018";

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l'orientamento (Aliseo) – Nomina del Direttore Generale”;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 204 del 21 agosto 2024, avente ad oggetto: “Disposizioni interne sui 
provvedimenti e sulla corrispondenza – Approvazione”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del Piano nazionale di  
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento  
delle procedure”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della  
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” avente efficacia dal 1 luglio  
2023;

VISTO il D. Lgs. 81/2008 recante il Testo Unico Sicurezza sul Lavoro;

RICHIAMATI:

a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;

b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

DATO ATTO ai sensi dell’articolo 225, comma 2 del nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 36/2023, a partire  
dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni in materia di digitalizzazione integrale del ciclo degli  
appalti, in particolare, la Parte II Libro I, artt. 19-36;

CONSIDERATO che sono attualmente in vigore e si applicano le regole previste per il nuovo ecosistema dei contratti  
pubblici,  per  il  fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico  e  la  nuova  disciplina  della  pubblicità  legale  e  della 
trasparenza;

DATO ATTO che a partire dal 31 dicembre 2023 sono state modificate le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è  
stato dismesso il servizio SmartCIG e che a decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei  
Contratti  Pubblici  (PCP) che interopera con le  piattaforme di  approvvigionamento digitale  utilizzate  dalle  stazioni 
appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove  
procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale, nonché degli 

Decreto del Direttore Generale nr. 31 del 28/01/2025



obblighi  di  trasparenza.  Tale processo di  digitalizzazione richiede alle  stazioni  appaltanti  e  agli  enti  concedenti  la 
necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di  
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili, consultabili, come da delibera ANAC n. 582/23 
al link del registro delle piattaforme certificate: https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 36/2023, è previsto che le attività inerenti il ciclo di vita digitale  
dei contratti pubblici, programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione devono essere gestite 
attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, è previsto che le Stazioni appaltanti utilizzino  
le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti  
pubblici;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023, le piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzabili  
dalle Stazioni appaltanti devono devono aver ricevuto la certificazione secondo le regole tecniche di AGID;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023, è previsto che tutte le comunicazioni e gli scambi 
di  informazioni  nell’ambito  delle  procedure  di  gara  siano  svolte,  in  conformità  con  quanto  disposto  dal  codice 
dell’amministrazione digitale D.Lgs n. 82/2005, dalle stazioni appaltanti mediante i mezzi di comunicazione elettronica;

CONSIDERATO  che  la  digitalizzazione  dell’intero  ciclo  di  vita  di  un  contratto  pubblico,  ossia  delle  fasi  di  
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione, devono essere garantite e gestite mediante 
l’utilizzo di una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata;

ATTESO che si rende pertanto necessaria l’attivazione di n. 3 corsi di formazione in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavoro (formazione base + formazione specifica rischio basso) per il personale dell’Agenzia; 

RITENUTO di individuare Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa  
Angela Catania, Responsabile del Servizio Affari Istituzionali, Amministrazione del Personale, Segreteria del Direttore  
Generale e Politiche Giovanili;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per servizi/forniture di importo inferiore  
a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza la previa consultazione di più operatori  
economici;

RITENUTO pertanto opportuno avviare una procedura di affidamento sulla piattaforma elettronica “Traspare” per una 
spesa complessiva stimata in € 225,00 oltre IVA;

DATO ATTO che alla suddetta procedura è stato invitato, su proposta del RUP, l’operatore economico CESCOT con 
Sede legale in Via Balbi 38B – 16126 Genova P. IVA 03601760105, che opera nel settore merceologico richiesto e che 
risulta regolarmente iscritta alla piattaforma e-procuremente Traspare;

VISTO il preventivo Prot. 0150125/2025 del 17 gennaio 2025 dell’Operatore Economico che per il servizio in oggetto  
chiede l’importo di € 225,00 oltre IVA al 22% pari ad € 49,50 per un totale complessivo di € 274,50;

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congrua e conveniente la summenzionata offerta presentata dell’operatore  
economico;

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,  
all’operatore  economico CESCOT con Sede legale  in  Via Balbi  38B – 16126 Genova P.  IVA 03601760105,  per 
l’attivazione di  n.  3  corsi  sulla  sicurezza (formazione base + formazione specifica  rischio basso)  per  il  personale  
dell’Agenzia, per un importo di € 225,00 oltre IVA al 22% pari ad € 49,50 per un totale complessivo di € 274,50;

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto: 

• approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore  
economico CESCOT con Sede legale in Via Balbi 38B – 16126 Genova P. IVA 03601760105;



• affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico CESCOT con Sede 
legale in Via Balbi 38B – 16126 Genova P. IVA 03601760105, per l’attivazione di n. 3 corsi sulla sicurezza 
(formazione base + formazione specifica rischio basso) per il personale dell’Agenzia, per un importo di € 
225,00 oltre IVA al 22% pari ad € 49,50 per un totale complessivo di € 274,50;

• autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 225,00 oltre IVA 22% pari a € 274,50 con imputazione al  
Conto Economico Formazione e Aggiornamento Professionale da Visto Contabile;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, nel presente provvedimento sono contenuti 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del fornitore;

VERIFICATA la Regolarità contributiva della CESCOT con Sede legale in Via Balbi 38B – 16126 Genova P. IVA 
03601760105– DURC prot. n. INPS_45675272 con scadenza validità il 30/01/2025;

ACQUISITA attraverso la piattaforma Traspare l’autocertificazione prodotta dall’amministratore della CESCOT, ai  
sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97,  
98 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ;

DATO  ATTO  che  l’amministratore  della  CESCOT  ha  comunicato  il  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  della  L. 
13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2025-  2027 approvato  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  311  del  27 
dicembre 2024;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse

1. di  approvare  la  proposta  del  RUP di  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  17  co.  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  alla  
CESCOT con Sede legale in Via Balbi 38B – 16126 Genova P. IVA 03601760105, per l’attivazione di n. 3  
corsi sulla sicurezza (formazione base + formazione specifica rischio basso) per il personale dell’Agenzia, per 
un importo di € 225,00 oltre IVA al 22% pari ad € 49,50 per un totale complessivo di € 274,50;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla CESCOT con Sede legale in Via Balbi 
38B –  16126 Genova  P.  IVA 03601760105 il  servizio  di  cui  trattasi,  per  un  importo.  complessivo  di  €  
225,00oltre IVA;

3. autorizzare  conseguentemente  la  relativa  spesa  di  €  225,00  oltre  IVA 22% pari  a  €  49,50  per  un  totale 
complessivo  di  €  274,50  inclusa  con  imputazione  al  Conto  Economico  Formazione  e  Aggiornamento 
professionale come da Visto Contabile;

4. di  individuare  e  nominare  ai  sensi  dell’  art  15  D.Lgs.  36/2023  quale  RUP  la  Dott.ssa  Angela  Catania, 
Responsabile ad interim del Servizio Amministrazione del Personale;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., nel presente provvedimento sono 
contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del fornitore;

6. di dare atto della Regolarità contributiva dell’operatore economico CE.SCO.T con Sede legale in Via Balbi  
38B  –  16126  Genova  P.  IVA  03601760105–  DURC  prot.  n.  INPS_45675272  con  scadenza  validità  il 
30/01/2025;

7. di dare atto che l’amministratore della CE.SCO.T, ha prodotto apposita autocertificazione, ai sensi del DPR n. 
445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

8. di dare atto che l’amministratore della CE.SCO.T  ha comunicato in sede di Trattativa diretta il conto corrente  
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



9. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali;

10. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

11. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-01-28T12:22:17+0100
	MICHELE SCARRONE


		2025-01-28T12:52:07+0100
	MICHELE SCARRONE


		2025-01-28T16:50:44+0100
	MICHELE SCARRONE




